CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 47/22

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias na

iluminação pública na Rua João Ribeiro de Macedo (iniciando nas proximidades da Igreja

Matriz) até a Rua Manoel de Azevedo Macedo (nas proximidades da linha férrea), com

substituição das lâmpadas comuns por LED e acréscimo de luminária voltada para o passeio

público.

Justificativa

Objetivando melhorias na iluminação pública nas duas ruas centrais de nossa cidade

acima mencionadas, apresenta-se esta proposição.

Sugere-se a substituição das lâmpadas comuns por lâmpadas de LED, as quais

apresentam uma grande economia de energia em sua utilização, assim como uma maior

durabilidade. Também se sugere a implementação de luminárias voltadas para o passeio público,

visando dar mais segurança aos pedestres.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se a concretização por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 04 de maio de 2022.

Marcelo Acordi